
1 

 

Skauting je poměrně specifický kroužek. Fungujeme jinak a my, vedoucí, si to bohužel často 

neuvědomujeme – spoustu věcí bereme jako samozřejmost, přitom to tak vůbec není. Při ko-

munikaci s rodiči pak dochází k různým nedorozuměním. Proto vznikl tento dokument, který by 

měl naše fungování přiblížit a pomoci nám v budoucnu s vzájemnou komunikací. 

Je určen zejména pro rodiče kluků z 3. smečky vlčat, v jiných oddílech se mohou určité drobnosti 

lišit. 

Junák – český skaut má asi 55 000 členů. Jsme největší organizace v ČR pracující s mládeží, proto 

musíme být vhodně členěni. 

Vás se tato struktura dotýká od úrovně skautského střediska (výše jsou ještě nějaké okresy 

a kraje). Těchto středisek může být v jednom městě několik, v Olomouci například 7. Pod stře-

disko spadá několik oddílů. Ty mohou být zaměřené na určitý věk, kluky, holky, nebo různě 

smíšené. 

My jsme 4. středisko Mjr. Karla Haase a sdružujeme 4 oddíly mladších členů: 

 3. roj světlušek Světýlka – holky všech věkových kategorií 

 3. smečka vlčat – kluci od 7 do 11 let 

 6. oddíl skautek Švestka – holky všech věkových kategorií 

 20. oddíl skautů Králováci – kluci od 12 let 

Věkové kategorie se tradičně označují následovně: 

 Benjamínci (smíšení) – do 7 let (u nás ve středisku nevedeme, přijímáme členy až od 

1. třídy) 

 Vlčata (kluci) a světlušky (holky) – od 7 do 11 let 

 Skauti a skautky – od 11 do 15 let 

 Roveři (kluci) a rangers (holky) – od 15 do 24 let 

Věkový zlom mezi výchovnými kategoriemi je spíše orientační. Ne vždy spolu sedí název oddílu 

a věková kategorie, kterou oddíl má – viz u nás 3. roj Světýlka, který má rovněž skautky. Roveři 

(u nás tak říkáme i holkám, roverky, pojem rangers se příliš nevžil) se oficiálně sdružují do ro-

verského kmene. Často však působí jako vedení jiných oddílů a jsou proto registrováni v nich, 

nemají samostatný kmen. 

Po dosažení vhodného věku vlčata přechází do oddílu ke skautům, obvykle po táboře. 

Oddíl je dále členěný na několik družin. To jsou skupiny přibližně 6 – 12 dětí, které se schází na 

jednotlivých družinovkách v různé dny. Rozdělení je buď podle věku (družinu pak tvoří jen po-

dobně staré děti, vytvoří si lepší partu), nebo podle dne, kdy mohou (naše situace u 3. smečky). 



2 

 

Naše středisko funguje hodně dohromady. Máme okolo 150 členů, scházíme se všichni na jedné 

klubovně. Jinde ale může mít středisko mnohem více členů (např. 500) a více kluboven. Každý 

oddíl, nebo i družina, se pak schází jinde. 

Všichni vedoucí ve skautu jsou dobrovolníci, bez nějaké finanční odměny. Naopak sami ještě za 

tábory a výpravy často platí.  

Zpravidla každý (školní) týden probíhá družinovka. Dvouhodinová schůzka jedné družiny, vede 

ji rádce ve věku cca 15 – 19 let. Náplní je směs sportovních, rukodělných, zamýšlecích a jiných 

aktivit, kterými se snažíme děti stmelit dohromady, naučit je něco užitečného a předat skautské 

ideály – být slušní a dělat svět lepší. 

Přibližně 2x za měsíc máme o víkendu nějakou oddílovou akci – oddílovku, výlet, výpravu. Někdy 

jen my sami, jindy spolu s některým dalším oddílem. Pokud máte u nás ve středisku sourozence, 

každého v jiném oddíle, je potřeba rozlišovat, jestli jedou spolu, nebo každý jinam. 

Tyhle oddílové akce jsou to hlavní, co skauting nabízí. Právě tam, díky společným zážitkům, si 

děti tvoří pevné kamarádství, klidně na celý život. Na družinovkách ho pak jen prohlubují. 

Největší akcí a vrcholem roku je tábor. Snažíme se jezdit během prvních 14 dnů července. 

Dvakrát do roka máme na klubovně větší brigádu – úklid a údržbu klubovny. Ta pro vlčata ještě 

není, ale rádi na ní uvidíme alespoň vás, rodiče. Pomůže nám to, každá ruka se hodí. 

 Na družinovky: vhodné oblečení, děti se často při hře (i mimo ni) vyválí po zemi nebo 

někde zamažou. Dále přezůvky do klubovny, šátek a uzlovačku (kus provazu, silný jak 

prst a dlouhý metr až dva) na různé hry – ne vždy je potřebujeme, ale občas ano. Někteří 

si nosí i vlastní zápisník a pouzdro. Svačina myslím není potřeba, málokdy na ni bývá čas. 

Pitná voda nám na klubovně teče a hrnečky máme, ale s vlastní lahví si děti spíše vzpo-

menou se napít, to záleží na vás. 

 Na 1denní výpravy: jedná se většinou o vycházku či výlet. Informace bývají upřesněny 

v pravidelném Informátoru, ale venkovní oblečení úměrné počasí, vhodné boty, pití 

a svačina jsou samozřejmostí. Protože býváme v přírodě, může se hodit kapesní nůž, 

KPZ, pláštěnka… jak uznáte za vhodné. Také šátek a uzlovačka na hry jsou vhodné a sna-

žíme se jezdit se skautským šátkem na krku. Platí se většinou do 50 korun, za cestu a pří-

padné jídlo a speciální materiál na program. Na těchto i delších výpravách jsou krom 

rádců přítomni i ostatní (starší) vedoucí. 

 Na vícedenní výpravy: s vlčaty nejčastěji do různých základen a skautských kluboven. Ve 

stanu či venku spáváme asi jen na závěrečné výpravě před prázdninami. Nutností je mít 

vše sbalené v jednom batohu, protože s taškou v ruce, natož s kufrem, je problém dojít 

z dopravního prostředku na základnu. Jsme si vědomi, že s batohem toho děti moc ne-

ujdou, proto naše trasy nejsou dlouhé a často jde jen o ten přesun na chatu (který však 



3 

 

může být i 5 km). Potřebují, krom výše zmíněného, spacák, karimatku, misku na jídlo, 

hrneček, lžíci, kartáček na zuby, baterku, do chaty přezůvky a převlečení. Rovněž bývá 

upřesněno v Informátoru. Naopak nepotřebují vícero bot, přespříliš svačin a mobil. Za 

největší (třídenní) výpravy se platí většinou 350 Kč. 

 Na tábor: dáváme vědět zvlášť. Jezdíme na 14 dní do podsadových stanů, cena tábora 

bývá okolo 2400 Kč. 

Mobil neradi vídáme nejen na výpravách, ale i na družinovkách. Raději klukům někam napište 

své telefonní číslo, i když bychom ho měli mít z přihlášky. Čísla na vedoucí jsou v Informátoru. 

Krom batohu, spacáku a karimatky je asi jedinou specialitou skautský kroj. Řešíme ho vždy až 

v souvislosti s táborem. Sestává z košile s různými nášivkami a doplňky a šátku. U mladších dětí 

používáme často místo košile jen krojové triko. Celý kroj vyjde asi na 600 Kč. 

Na celkovou činnost se platí 2x ročně po 400 Kč. Část jde oddílu (vybavení na program, naše 

klubovna, odměny), část středisku (na chod našeho „baráčku“), část pak ústředí Junáka na zajiš-

tění chodu celé organizace, pojištění atd. 

Každý měsíc posíláme Informátor s akcemi a sděleními. Snažíme se také udržovat (alespoň tro-

chu) aktualizované webové stránky, například s kalendářem. Komunikujeme převážně e-mai-

lem. 

Vybrané peníze za registraci musíme do určitého data odevzdat středisku, proto je prosím 

plaťte včas. Přihlášky nikam neodevzdáváme, ale je to pro nás závazná rozhodnutí, že ten či 

onen k nám opravdu chodí, a také kontakt na vás – proto je vybíráme každý školní rok znova. 

Pokud máte jakýkoliv dotaz, stížnost, pochvalu, nebo třeba děti něco ztratily – nebojte se ozvat, 

moc nám to pomůže. 

Skautská křižovatka – vše zastřešující web: https://krizovatka.skaut.cz/ 

Webové stránky střediska: http://hradisko.skauting.cz/, fotky http://4stredisko.rajce.idnes.cz/ 

Webové stránky oddílů: 

 3. roj Světýlka:  http://svetylka.webnode.cz, fotky http://svetylka.rajce.idnes.cz/ 

 3. smečka vlčat: http://3smecka.webnode.cz/, fotky http://3smecka.rajce.idnes.cz/ 

 6. oddíl Švestka: http://svestka.webnode.cz/, fotky http://sestka.rajce.idnes.cz/ 

 20. oddíl Králováci: http://kralovaci.skauting.cz/, fotky http://kralovaci.rajce.idnes.cz/ 

https://krizovatka.skaut.cz/
http://hradisko.skauting.cz/
http://4stredisko.rajce.idnes.cz/
http://svetylka.webnode.cz/
http://svetylka.rajce.idnes.cz/
http://3smecka.webnode.cz/
http://3smecka.rajce.idnes.cz/
http://svestka.webnode.cz/
http://sestka.rajce.idnes.cz/
http://kralovaci.skauting.cz/
http://kralovaci.rajce.idnes.cz/

	Struktura skautské organizace
	Činnost během roku
	Potřeby, vybavení a další náklady
	Organizačně pro vás
	Kontakty

